Abailardus itaque profecturus appel-
lationem, Romam versus dirigens iter,
divertit ad Cluniacense monasterium, u-
bi libenter passus est se retineri a Petro
venerabili ejusdem monasterii Abbate,
qui pro eo, ut penitens posset Clunia-
ci monasticam vitam profiteri, ad Inno-
centium Papam has litteras dedit: (a)
Summo Pontifici & nostro speciali pa-
tri, domino Papæ Innocentio frater Pe-
trus humilis Cluniacensium Abbas obedien-
tiam & amorem.

PAGIUS

VI.
Epocha
Concilii
Senonen-
sis.

usque in finem perseverabo, &c. Deinde sigil-
latum Catholica dogmata Capitulis erroneis a
se assertis vel sibi objectis contraria profertur.
De pia ejus morte anno MCXLII. agemus.
Sed redeo ad Concilium Senonense, quod
in Octavis Pentecostes celebratum fuisse diximus,
quodque Henschenius ad diem XX. mensis Fe-
bruarii illustrans vitam Sancti Eleutherii Epi-
scopi Tornacensis in Belgio pag. 196. ait, non
hoc anno, ut passim alii referunt, sed sequen-
ti congregatum fuisse, in cuius rei testimo-
nium refert Historiam Revelationis corporis
Sancti Eleutherii Henrico Canonico Tornacensi
factæ, ab oculo teste scriptam, qui ait se
visionem suam scriptam transmisisse Patribus
Concilii Senonenfis in Octavis Pentecostes eo an-

Magister Petrus sapientia vestra (ut
credo) optime notus, nuper a Francia
veniens per Cluniacum transitum fecit.
Quæsimus quo tenderet: gravatum se ve-
scationibus quorundam, qui sibi (quod
valde abhorrebat) nomen heretici impo-
nebant, majestatem Apostolicam se appel-
lasse, & ad eam confugere velle respon-
dit. Laudavimus propositum, & ut ad no-
tum & commune refugium confugeret, ad-
monuimus. Justitiam Apostolicam, quæ nul-
li unquam etiam extraneo, vel peregrino
desuit, sibi non defuturam diximus. Mi-
sericordiam ipsam, ubi ratio postularet,
sibi occursum promissimus. Venit interim
dominus Cisterciensis Abbas, & de pace
ipsius & domini Claravallensis, cujus cau-
sa appellaverat, nobiscum & cum ipso
pariter egit. Dedimus & nos operam pa-
ci ejus; & ut ad illum cum ipso irer, hor-
tati sumus. Addidimus hoc monitis no-
stris, ut si qua Catholica aures offendenti-
a aut scripsisset, aut dixisset: hortatu
ejus, & aliorum bonorum & sapientum &
a verbis suis amoveret, & a libris abra-
deret, & factum est ita. Igit, rediit,
cum domino Claravallensi, mediante Ci-
sterciensi, sopitis prioribus querelis, se
pacifice convenisse, reversus retulit.

Interim a nobis admonitus, magis au-
tem a Deo (ut credimus) inspiratus, Post re-
dimissis scholarum & studiorum multi-
bus, in Cluniaco vestro sibi perpetuam
mansionem elegit. Quod nos senectuti e-
jus, debilitati ejus, religioni ejus con-
gruere putantes, & scientiam ejus vobis
ex toto non cognitam, magna Fratrum
nostrorum multitudini proficere posse cre-
dentes, voluntati ejus assensimus, & se
benignitati vestre beneplacitum esset,
benigne & cum gaudio nobiscum, vestris
(ut nostis) per omnia, remanere conces-
simus. Rogo igitur ego qualiscumque ves-
ter, rogat devotissimus vobis Cluniacen-
sis Conventus, rogat ipse per se, per
nos, per presentium latores filios vestros,
per has, quas ut scriberem, rogavit lit-
teris suæ, qui fortasse non multi sunt, in
Cluniaco vestro cum consummare jubea-
tis;

Petrus
Abb. Clu-
niacens.
pro Aba-
lardo
causam
agit.

IX.
Post re-
canta-
tam Pa-
linodiam
Abailar-
dus effi-
citur
Monachus.

no habiti. In ea enim Historia revelatio illa
dicitur contigisse feria secunda XI. Kal. Maii,
id est, die XXI. mensis Aprilis, qui anno se-
quenti in feriam secundam incidit. Ita Hen-
schenius. Verum loco, XI. Kal. Maii, legen-
dum X. Kal. Maii, qui dies hoc anno cum fe-
ria secunda concurrat. Concilium enim Seno-
nense hoc anno coactum fuisse testantur non
solum pseudo-Robertus de Monte in Chron.
& Vincentius Bellovacensis, qui sæculo se-
quenti vixit, in Spec. Hist. part. 3. cap. 83.
Sed etiam Hugo Autissiodorensis Monachus Pra-
monstratensis, qui Chronicon suum Roberto
Monacho etiam Sancti Mariani Autissiodorensis
perperam attributum perduxit ad annum us-
que MCCIII. Hugoni enim, non Roberto il-
lud

tis; & ne a domo, quam velut passer, ne a nido quem velut rurtur, invenisse se gaudet, aliquorum instantia aut expelli, aut commoveri valeat; more quo omnes bonos colitis, & etiam istum dilexistis, scuto defensionis Apostolicæ protegitis. Hucusque ad Innocentium Petrus Abbas Cluniac.

Sed de sententia interim lata hic insuper recitandæ sunt litteræ ipsius Innocentii Papæ ad Episcopos, & ad sanctum Bernardum simul scriptæ, de ipso videlicet Petro Abailardo, & de Arnaldo de Brixia includendis, quæ per breves habentur in codice Vaticano, cujus titulus est, Liber antiquorum canonum.

X.

Innocentius servus servorum Dei Samsoni Rhenensi Archiepiscopo, Henrico Senonensi, & Bernardo Abbati Clavallensi salutem & Apostolicam benedictionem.

Sententia lata Romæ adversus Abailard.

Præsentia scripta fraternitati vestræ mandamus, quatenus Petrum Abailardum, & Arnaldum de Brixia perverſi dogmatis fabricatores, & Catholicæ Fidei impugnatores in religioſis locis, ut vobis melius visum fuerit, separatim faciatis includi, & libros eorum, ubicumque reperti fuerint, igne comburi. Datum Laterani decimoſeptimo Kalendas Augusti. Insuper transcripta ista nolite ostendere cuiquam, donec ipse littera in Parisiensi colloquio, quod prope est, præſentata fuerint ipsi Archiepiscopis. Hæc ibi. His autem subiiciuntur in codice triginta capitula pro Ecclesiastica disciplina servanda.

Qua pariter die idem Innocentius Papa alias dedit litteras de damnatione errorum ipsius Abailardi ad eisdem Episcopos, simulque ad S. Bernardum Abbatem, ad cujus finem hæc de sententia in eum lata: (a) Nos itaque, qui in beati Petri Cathedra (cui a Domino est dictum: (b) Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos) licet indigni residere conspiciamur: communicatio fratrum nostrorum Episcoporum, & Cardinalium consilio, destinata nobis a vestra discretione capitula & universa ipsius Petri perverſa dogmata, sanctorum canonum auctoritate cum suo auctore damnamus; eique tam-

(a) Apud S. Bern. ep. 194.
(b) Luc. 22.

PAGIUS

Iud attribuendum esse probat ex Codice MS. Chiffetius in Appendice ad Diatribam de Ilitri Genere Sancti Bernardi cap. 20. additque postmodum appendicem adiecit Robertum usque ad annum MCCX. inde Anonymum quæ super sunt usque ad finem & annum MCCXVII. Hæc Hugonis Antiiodorensis verba: Anno Domini MCXL. Senonis præſente Rege Ludovico, Episcoporum & Abbatum, & Religioſorum conventus contra Petrum Abailardum. Hic ingenio subtilissimus, mirabilisque Philosophus, qui construxerat Cœnobium in territorio Tricassino in Prato quodam, ubi legere solitus fuerat, in quo Sanctimonialibus plurimas Episcopali aucto-

quam hæretico, perpetuum silentium imposuimus. Univerſos quoque errores damnantes, eorum sectatores, & defensores a Fidelium consortio sequestrandos, excommunicationisque vinculo innodandos esse censuimus. Datum Laterani decimoſeptimo Kalendas Augusti. Hæc Innocentius. Quem & acquievisse Abbatis Cluniacensis petitioni, ut idem Petrus Abailardus in Cluniacensi monasterio monachus esset, certum est ex iis quæ idem Abbas affirmat. Et quod mirandum valde est, quod & sit raro contingens, idem hæreticus poenitens perseverans usque ad finem, magnum edidit speciem sanctitatis. Perseverans enim in arctissima monastica observantia, demum sancto sine quievit, dignique habitus est, qui ab eodem venerabili Petro Cluniacensi scripta epistola (c) post obitum magnopere laudaretur. Scribens enim ad Eloyſam Abbatissam ejus quondam conjugem, quæ & ipsa doctrina excellens idem vitæ genus arripuisset; hæc post multa in laudem ipsius:

Damnati errores Abailard.

(c) Pet. Cl. l. 5. ep. 20.

Concessum est de illo tuo, de illo inquam sepe ac semper cum honore nominando sermo ac vero Christi philosopho magistro Petro, quem in ultimis vitæ suæ annis eadem divina dispositio Cluniacum tranſiſiſt, & eam in ipſo & de ipſo super omne aurum & topazium munere cbaritate ditavit.

XI. Petrus Abailardus Professor Cluniac. sancto sine quievit.

Cujus sanctæ humilitatis habitu & gestu similem, in tantum ut nec Germanus abjectior, nec ipse Martinus bene discernenti pauperior appareret. Cumque in magno illo Fratrum nostrorum grege, me compellente, gradum superiorem teneret: ultimus omnium vestitu incultissimo videbatur. Mirabar sepe, & in processionibus eo me cum reliquis pro more præcedente, pene stupebam, tanti tanque famosi nominis hominem sic semetipsum contemnere, sic se abicere posse. Et quia sunt quidam religionis professores, qui ipsum quem gerunt habitum religiosum, nimis esse cupiunt sumptuosum: erat ille prorſus parcus in istis, & cujusque genere-

ritate congregavit, quod Paraclitum nominavit, quibus Sanctimonialibus Heloissam quondam uxorem suam Religioſam feminam & literis tam Hebraicis quam Latinis apprime eruditam præfecit Abbatissam. Quæ vere ipsius amica magnam ei post mortem in assiduis precibus fidem conservavit. Collectanea hujus Chronici publicavit Nicolaus Camuzatus, sed optandum esset, ut integrum Opus in publicum prodiret.

VII. In eo examinatus viſo Henrici Tornacensis infra non multum tempus proprium esset Episcopum habitura, & pristinam dignitatem re-

neris simplici veste contentus, nihil ultra quærebat. Hoc & in cibo, hoc & in potu, hoc & in omni cura corporis sui servabat, & non dico superflua, sed & cuncta nisi valde necessaria ram in se, quam in omnibus verbo pariter & vita damnabat. Lectio erat ei continua, oratio frequens, silentium iuge, nisi cum aut Fratrum familiaris collatio, aut ad ipsos in conventu de divinis publicus sermo eum loqui urgebant. Sacramenta celestia, immortalis Agni sacrificium Deo offerendo, pro ut poterat, frequentabat: immo postquam litteris & labore meo Apostolica gratia redditus est, pene continuabat. Et quid multa? Mens ejus, lingua ejus, opus ejus semper divina, semper philosophica, semper eruditiora meditabatur, docebat, fatebatur.

XII.

Tali nobiscum vir simplex & rectus, timens Deum & recedens a malo, tali inquam per aliquantum temporis conversatione ultimos vitæ suæ dies consecrans Deo, pausandi gratia (nam plus solito scabie, & quibusdam corporis incommoditatibus gravabatur) a me Cabilonem missus est. Nam propter illius solam amantiam, quæ cunctis pene Burgun-

PAGIUS

VIII. Floret Richardus de S. Victore.

receptura, ut in eadem Historia legitur. Quod revera anno MCXLVI. contigisse videbimus; eo enim anno Sedes Episcopalis Tornacensis in pristinum statum restituta fuit.

Ad num. XII. & seq. Richardus de S. Victore natione Scotus Canonicus Regularis Ordinis S. Augustini in Cœnobio S. Victoris Parisiensi, discipulus Hugonis a S. Victore, post hoc tempus claruit. Trithemius in Chron. Hirsaug. ad annum MCLVII. ejus mentionem facit, numeratque ejus Opera. Divus Bernardus eum in gravioribus Theologiae difficultatibus confutere solitus erat, extatque ejus Tractatus de tribus appropriatis personis in Trinitate ad divum Bernardum Scriptus. Extat & alius de Incarnato Verbo ad divum Bernardum Abbatem Clavallensem, aliusque sub hoc titulo: Declarationes nonnullarum difficultatum Scripturæ ad Bernardum Clavallensem. Trithemius laudatus anni ejus emortualis non meminit, quem tamen nobis exhibent San-Marthani in Catalogo Abbatum Sancti Victoris Parisiensi, ubi asserunt eum ejusdem Monasterii Priorem fuisse sub Guarino Abbate, & vitam functum anno millesimo centesimo septuagesimo tertio, sexto Idus Martii. De ejus Operibus jam locuti sumus cum de Hugone de Folieto verba fecimus. De iis legendus etiam Labbeus de Script. Eccles.

diæ nostræ partibus præminet, locum ei habilem prope urbem quidem, sed tamen Arari interfluente providebam. Ita juxta quod incommoditas permittebat, antiqua sua renovans studia, libris semper incumbere, nec, sicut de Magno Gregorio legitur, momentum aliquod præterire sinebat, quin semper aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut diceret. In his sacrorum operum exercitiis cum adventus illius Evangelici visitatoris reperit, nec ut multos dormientem, sed vigilantem invenit. Invenit eum vere vigilantem, & ad aternitatis nuptias, non ut fatuam, sed ut sapientem virginem evocavit. Attulit enim ille secum lampadem plenam oleo, hoc est, conscientiam referentem sanctæ vitæ testimonio. Nam ad solvendum commune mortalium debitum, morbo correptus, eoque ingravescente, in brevi ad extrema perductus est. Tunc vero quam sancte, quam devote, quam Catholice primo Fidei, dehinc peccatorum confessionem fecerit: quanto inbianus cordis afflu Viaticum peregrinationis ac vitæ aternæ pignus, Corpus scilicet Redemptoris Domini acceperit, quam fideliter corpus suum & animam hic

Petrus Abailardus sancto sine quievit.

Quoad Hugonem de Sancto Victore Canonicum Regularem Sancti Victoris Parisiensi, virum in divinis Scripturis eruditissimum, & in seculari Philosophia nulli præcorum inferiorum, ut ait Trithemius, nunc tandem certum Hugonis a S. Victore. eum anno millesimo centesimo quadragésimo secundo vitam cum morte commutasse. Verus enim Robertus de Monte, seu Robertus de Torinejo, Abbas in monte Sancti Michaelis de Periculo maris, in Tractatu de Immutatione Ordinis Monachorum cap. 5. agens de Parisiensi Monasterio Sancti Victoris scribit, multos Clericos nobiles in illum locum convenisse: inter quos, inquit, Magister Hugo Lothariensis, & scientia literarum, & humilitate religione maxime floruit. In veteri vero Codice MS. Aquincinensi non tantum annus ejus emortualis, sed etiam dies diserte exprimuntur: Anno ab Incarnat. Domini MCXLII. obiit Dominus Hugo Canonicus S. Victoris III. idus Febr. qui ex Iprensi territorio ortus, a puero exulavit, & hæc & plura alia sui ingenii monumenta reliquit. [1] Hoc testimonium Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 327. ex citato MS. eruit, indeque recte deduxit, vulgarem sententiam, quæ hunc virum celeberrimum Saxonem facit, falsam esse. Verum in hoc ei adherere non possum, quod dicit, Robertum de Monte Lotharii Regnum late usurpasse, eique territorium Iprens-

IX. Patria & annus emortualis Hugonis a S. Victore.

NOTÆ [1]

Annus emortualis Hugonis de S. Victore alius notatur in brevi chronico Clarimariensi apud Collector. Anecd. t. 3. col. 1385. Anno ab incarnatione Domini MCXLI. III. Idus februarii obiit magister Hugo Victoris &c. definit chronicon istud in annum 1286. Ad annum pariter 1141. eumdem obitum consignat chronicon Elienense S. Amandi desinens A. 1223. Ibid. col. 1398. Sed scriptores hosce nihil cum iis pugnare, quos Pagius hic producit, ex eo facile deducemus, quod cum annum a paschate exordiantur anni 1141. mensis februarii idem fit apud illos ac anni 1142. mensis februarii si recepta apud nos supputatio tenetur. MANſI

CHRISTI
1140.INNOCENTII II. PAP.
II.CONRADI REG. ROM. 2.
JOANNIS COMN. IMP. 22.

& in aeternum ipsi commendaverit, testes sunt religiosi Fratres, & totus illius monasterii, in quo corpus S. martyris Martelli jacet, conventus. Hoc magister Petrus sine dies suos consummavit, & qui singulari scientiae magisterio toti pene Orbi terrarum notus & ubique famosus erat, in illius discipulatu qui dixit: (a) Discite a me, quia mitis sum & humilis corde, ut mitis & humilis perseverans, ad ipsum (ut dignum est credere) sic transiit. Hæc Petrus, qui & ejus epitaphium in fine ita descriptum misit:

(a) Mar.
11.Petri A-
bailardi
epitaph.

*Gallorum Socrates, Plato maximus Hesperiarum,
Noster Aristoteles, Logicis quicumque fuerunt
Aut par, aut melior: studiorum cognitius Orbi
Princeps, ingenio varius, subtilis & acer.
Omnia vi superans rationis, & arte loquendi
Abelardus erat. Sed tunc magis omnia vicit,
Cum Cluniacensem monachum, moremque professus,
Ad Christi veram transiit philosophiam.
In qua longæ bene complens ultima vitæ,
Philosophis quandoque bonis se connumerandum
Spem dedit, undenas Majo renovante Kalendas.*

*al. A-
bailardus.

Porro Eloyfa Abbatissa olim conjux ejusdem Petri, & ipsi scientiam haud impar, post obitum sollicita de exstimatione viri, rogavit per litteras eundem Petrum, ut viri absolutio facta ab Apostolica Sede omnibus innotesceret, ait enim: (b) Placeat etiam vobis aliud mihi sigillum mittere, in quo magistri Petri videlicet absolutio litteris aperta continetur, ut sepulcro ejus suspendatur. Hæc ipsa, quæ defuncti viri corpus acceperat.

(b) Apud
Pet. Cl.
1. 6. ep.
23.Hugonis
de S. Vict.
obitus &
epitaph.

Eodem quoque anno sicut pietate, ita & doctrina præstantior ex hac vita migrat Hugo de S. Victore celeberrimus doctor, cujus superius mentio facta est. Ita in Appendice ad Sigbertum per Robertum de Monte, rerum sæculi hujus

PAGIUS

iprense, quod conterminum erat, attribuisse, ut ipsemet postea suam sententiam explicavit in fine Tom. II. Analect. Nam Flandria, ubi Aquicinctum ad Scarpam fluvium, haud procul ab urbe Duaco monasterium sub Regula S. Benedicti conditum, nunquam in Austrasia vel in Lotharingia comprehensa fuit; neque Patriatus Flandria Lotharingiam aliquando continuit. Hugo itaque dictus Lothariensis a Roberto de Monte propter longam in Lotharingia moram, sicuti propter eandem rationem

scriptorem constat. Apponimus nos ejus Epitaphium, quod legitur in ejus sepulcro in Ecclesia S. Victoris in suburbio Parisiensi his versibus:

*Conditur hoc tumulo doctor celeberrimus Hugo,
Quem brevis eximium continet urna virum.
Dogmate præcipuus, nullique secundus amore,
Claruit ingenio, moribus, ore, stylo.*